1

日本脳神経血管内治療学会 近畿地方会

2022 年度役員会議事録

開催日時：2023 年 9 月 2 日（土）10:00 – 10:30
開催場所：千里ライフサイエンスセンター

出席者数:幹事 18名、顧問 2 名
出席者名（敬称略、順不同）

議長：今村博敏（近畿地方会 2022 年度代表幹事）
事務局長：石井暁

幹事：中川一郎、佐藤徹、山上宏、藤中俊之、藤田敦史、布川知史、平松亮、坂

口学、須山武裕、石黒友也、八子理恵、南都昌孝、中村元、藤堂謙一、辻篤司、

太田剛史、大川将和（陪席）

顧問：高橋淳、貴島晴彦、荒川芳輝（陪席）

1. 代表幹事今村博敏より出席者を確認し（幹事 18名）、役員会成立を確認した。

2. 議長佐藤徹より議事録署名人として藤田敦史、坂口学の二名を指名した。

3. 第 9 回地方会会長今村博敏より、4 年ぶりに現地のみの開催とし、33 題の演

題登録、10 時の時点で百数十名の参加者登録があったことが報告された。

4. 役員異動について、事務局長 石井暁より資料 1 のとおり、報告があり、承

認を得た。

5. 会員数について、事務局長より資料 2 の通り説明した。昨年より 51 名の増

加であった。

6. 2024 年度(2025 年秋、第 11 回近畿地方会会長)代表幹事候補として、辻篤司

より立候補があり、他の自他薦がないことを確認のうえ、役員会で信任した。
7. 第 8 回近畿地方会学術集会（Neurosurgery Kinki Autumn2022）決算報告

について、中川一郎より資料 4 の通り説明があった。

8. 監事吉村紳一より監査上問題ないこと（資料５）が報告され、承認された。
9. 2022 年度事務局決算報告について、事務局より資料６の通り説明があった。

10.  監事吉村紳一より監査上問題ないこと（資料７）が報告され、承認され

た。
11.  2023 年度事務局予算案について、事務局長より資料８の通り説明があり、承

認された。

12.  会則変更案について、事務局長より資料９の通り説明があり、承認され

た。
13.  第 10 回（2024 年秋）近畿地方会会長藤田敦史より挨拶があった。

14.  第 11 回（2025 年秋）近畿地方会会長辻篤司より挨拶があった。

15.  NPO 法人 JSNET の一般社団法人化について、事務局長より資料９の通り

説明があり、承認された。

3

資料 1 役員異動
退任：
 幹事： 有馬大紀
 顧問： 淺井昭雄
   中瀬裕之
   宮本享
新任：

幹事： 渡部祐輔（大阪公立大学脳神経外科）
大川将和（京都大学脳神経外科）

顧問： 吉田和道（滋賀医科大学脳神経外科）
荒川芳輝（京都大学脳神経外科）

地方会会則

資料 2 事務局報告
日本脳神経血管内治療学会近畿地方会 会員状況
 2022.4.14 2023.4.26
正会員 903 951（+48）

4

名誉会員 3 3
準会員 26 29(+3)
総会員数 932  983(+51)

資料 3. 近畿地方会幹事（2023.9.1 現在）        *JSNET理事

役割 氏名 所属

代表幹事 今村 博敏* 国立循環器病研究センター

幹事 中川 一郎 奈良県立医科大学脳神経外科

幹事 佐藤 徹* 近畿大学医学部脳神経外科

幹事 山上 宏* 大阪医療センター脳神経内科

幹事 藤中 俊之* 大阪医療センター脳神経外科

幹事 藤田 敦史 神戸大学医学部脳神経外科

幹事 布川 知史 近畿大学医学部脳神経外科

幹事 平松 亮 大阪医科大学脳神経外科

幹事 坂口 学 大阪急性期・総合医療センター神経内科

幹事 須山 武裕 関西医科大学総合医療センター脳神経外科

幹事 石黒 友也 大阪市立総合医療センター脳神経外科

幹事 八子 理恵 和歌山県立医科大学脳神経外科

幹事 南都 昌孝 京都府立医科大学脳神経外科

幹事 中村 元 大阪大学脳神経外科

幹事 藤堂 謙一 大阪大学神経内科

幹事 有馬 大紀 大阪市立大学脳神経外科

幹事 辻 篤司 滋賀医科大学脳神経外科

幹事 太田 剛史 神戸市立医療センター中央市民病院脳神経外科

幹事(新) 大川 将和 京都大学脳神経外科

幹事(新) 渡部 祐輔 大阪公立大学脳神経外科

監事 吉村 紳一* 兵庫医科大学脳神経外科

幹事/事務局長 石井 暁* 京都大学脳神経外科

*JSNET理事（第 10期）

5

資料 4. 近畿地方会学術集会
JSNET 近畿地方会 JNS 近畿支部（秋）

2014 第 1 回近畿地方会 小宮山雅樹 大畑建冶(68)

2015 第 2 回近畿地方会 坂井信幸 黒岩敏彦(70)

2016 第 3 回近畿地方会 藤中俊之 加藤天美(72)

2017 第 4 回近畿地方会 吉村紳一 野崎和彦(74)

2018 第 5 回近畿地方会 石井 暁 岩崎孝一(76)

2019 第 6 回近畿地方会 山上宏 貴島晴彦(78)

2020 （延期）

2021 第 7 回近畿地方会 佐藤徹 吉村紳一(80)

2022 第 8 回近畿地方会 中川一郎 中瀬裕之(82)

2023 第 9 回近畿地方会 今村博敏 高橋淳(84)

2024 第 10 回近畿地方会 藤田敦史 篠山隆司（86）

2025 第 11 回近畿地方会  吉田和道（88）

2020 年は延期

6

資料 5 第 8 回近畿地方会学術集会 決算報告：中川一郎

7

資料 5 第 8 回近畿地方会学術集会 監査報告：吉村紳一

資料 6 2022 年度 事務局 決算報告

8

資料 7 2022 年度 事務局決算報告書 監査報告

資料 8 2023 年度 事務局 予算案

9

資料 9. 会則変更案

変更前 変更後
第7条 会員は、別に定める年会費を納入し

なければならない。
第 7 条
第 5 条(1)-2）に定める「学会の正会員では

ない近畿地方会正会員」は、別に定める年

会費を納入しなければならない。
附則
4. 本会の年会費は徴収しない。

附則
4. 学会の正会員の年会費は徴収しない。

第 5条 本会の会員は、次の３種とし、本会の目的に賛同しその達成に貢献する医師および医療
関係者によって構成する。
(1) 近畿地方会正会員
-1 近畿地区に連絡先（勤務または在住）を定める学会の正会員

-2 近畿地区に連絡先（勤務または在住）を定める脳神経血管内治療領域に関心を有する医師

または医療関係者で近畿地方会に入会した者

第7条 会員は、別に定める年会費を納入しなければならない。

2 近畿地方会名誉会員の年会費は納入を免除する。

附則
1 この会則は、2013 年 9月 6日から施行する。
2 本会設立時の近畿地方会名誉会員は以下の通りとする。
  学会名誉会員：菊池 晴彦、和賀 志郎
3 本会の設立時の役員は下表の通りとし、任期は 2014 年 11 月末日までである。

幹事 石井 暁、小宮山 雅樹、坂井 信幸、寺田 友昭、藤中 俊之、他
監事 滝 和郎
顧問 浅井 昭雄、飯原 弘二、大畑 健二、加藤 天美、峰松 一夫、吉川 公彦、

黒岩 敏彦、甲村 英二、豊田 一則、中尾 直之、中瀬 裕之、野崎 和彦、
峯浦 一喜、宮本 享、吉峰 俊樹、他

当番幹事 加藤 天美（2013 年）、小宮山 雅樹（2014 年）

事務局長 石井 暁
4 本会の年会費は徴収しない。